
ي58)الجريدة الرسمية عدد 7201 - 16 ذو القعدة 1444 )5 يونيو 2023( 

مورر) 5زير)ا نول)قا ل5جيست ك)رقم)ي).796)صادر)في))))من)شذبان)1666 ))1)مارس)ي)5)()با تخلي)عن)ملك ة)ا وطع)الأرض ة)

ا لازمة) ت5س ع)محرم)الخط)الح ن ي) لوطارات)عات)ا سرعة)ا ذا  ة)بين)طنجة)قا ون طر6)بين)ن.ك))9.91)/95ي.65 

ق)55ي.ي66.955/6)بجماعة)ا ساحل)بإقل م)ا ذرائش.

وزير النقل واللوجيستيك،

7.81 المتعلق بنزع الملكية لأجل المنفعة العامة وبالاحتلال المؤقت الصادر بتنفيذه الظهير الشريف  بناء على القانون رقم 

رقم 1.81.254 بتاريخ 11 من رجب 1402 )6 ماي 1982( ؛

وعلى الظهير الشريف رقم 1.63.225 الصادر في 14 من ربيع الأول 1383 )5 أغسطس 1963( المتعلق بإحداث المكتب الوطني 

للسكك الحديدية كما وقع تغييره وتتميمه ؛

وعلى المرسوم رقم  2.82.382 الصادر في 2 رجب 1403 )16 أبريل 1983( بتطبيق القانون رقم 7.81 المشار إليه أعلاه ؛

وعلى المرسوم رقم 2.09.515 الصادر في 13 من رمضان 1430 )3 سبتمبر 2009( بإعلان أن المنفعة العامة تق�ضي بالقيام 

جهة  وولاية  تطوان   - طنجة  جهة  بولاية  والقنيطرة  طنجة  بين  العالية  السرعة  ذات  للقطارات  الحديدي  الخط  بناء  بأشغال 

الغرب  - شراردة - بني حسن ؛

2019( بتجديد المنفعة العامة قصد القيام  1440 )17 يوليو  14 من ذي القعدة  2.19.573 الصادر في  وعلى المرسوم رقم 

بأشغال بناء الخط الحديدي للقطارات ذات السرعة العالية بين طنجة والقنيطرة بولاية جهة طنجة - تطوان - الحسيمة وولاية 

جهة الرباط - سلا - القنيطرة ؛

القيام  العامة قصد  2021( بتجديد المنفعة  1442 )28 يوليو  17 من ذي الحجة  في  2.21.558 الصادر  وعلى المرسوم رقم 

بأشغال بناء الخط الحديدي للقطارات ذات السرعة العالية بين طنجة والقنيطرة  بولاية جهة طنجة - تطوان - الحسيمة وولاية 

جهة الرباط - سلا - القنيطرة ؛

وبعد الاطلاع على ملف البحث الإداري المباشر من 6 يناير إلى 8 مارس 2021 بجماعة الساحل بإقليم العرائش ؛

وبعد استشارة وزير الداخلية،

قرر ما يلي :
المادة الأولى

يتخلى عن ملكية القطع الأرضية اللازمة لتوسيع محرم الخط الحديدي للقطارات ذات السرعة العالية بين طنجة والقنيطرة 

بين ن.ك 60.390/59.912 و 64.900/63.300 بجماعة الساحل بإقليم العرائش، والواردة في الجدول بعده والمعلم عليها باللون 

الأحمر في التصميم التجزيئي ذي المقياس 1/1000 الملحق بأصل هذا المقرر :



عدد 7201 - 16 ذو القعدة 1444 )5 يونيو 2023(الجريدة الرسمية   (586

أرقام)ا وطع)
الأرض ة)
هبا تصم م آر س



)58)الجريدة الرسمية عدد 7201 - 16 ذو القعدة 1444 )5 يونيو 2023( 



عدد 7201 - 16 ذو القعدة 1444 )5 يونيو 2023(الجريدة الرسمية   (586

المادة الثانية. - يفوض حق نزع الملكية إلى المدير العام للمكتب الوطني للسكك الحديدية.

المادة الثالثة. - ينشر هذا المقرر بالجريدة الرسمية.

وحرر بالرباط في 22 من شعبان 1444 )15 مارس 2023(.

الإمضاء : محمد عبد الجليل.

ي)5)()با تخلي)عن)ملك ة)ا وطع)الأرض ة) 1666 )19)أبريل) 8))من)رمضان) ي).)159)صادر)في) مورر) 5زير)ا تجهيز)قالماء)رقم)

1756)على)مست5ى رقم) الإقل م ة) ا طريق) مع) (159 رقم) الجه5ية) ا طريق) 555+6)من) ملتوى)عن )ن.ك)  ا لازمة) ته ئة)

ن.ك)555+16)بجماعة)افريجة)بإقل م)تارقدايت.

وزير التجهيز والماء،

 بناء على القانون رقم 7.81 المتعلق بنزع الملكية لأجل المنفعة العامة وبالاحتلال المؤقت، الصادر بتنفيذه الظهير الشريف

رقم 1.81.254 بتاريخ 11 من رجب 1402 )6 ماي 1982(  ؛

وعلى المرسوم رقم 2.82.382 الصادر في 2 رجب 1403 )16 أبريل 1983( بتطبيق القانون رقم 7.81 المشار إليه أعلاه ؛

المنفعة  أن  بإعلان   )2020 يوليو   3(  1441 القعدة  ذي  من   11 في  الصادر   2.20.418 رقم  المرسوم  على  الاطلاع  وبعد 

مستوى على   1706 رقم  الإقليمية  الطريق  مع   109 رقم  الجهوية  الطريق  من   6+000 ن.ك.  عند  ملتقى  بتهيئة  تق�ضي   العامة 

ن.ك. 000+16 بإقليم تارودانت ؛


